
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

de 21/07 a 24/07/2023, para participar da Operação Veraneio que que 
se refere a Força Tarefa de Combate ao Trabalho Infantil do Ministério do 
Trabalho e apresentação do Programa Primeiro Ofício.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1

Protocolo: 964527

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 984/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/529699
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SARAH FERREIRA MENDES, matricula 5958317/ 1, 
para responder pela Coordenadoria de Gestão Política de Segurança Ali-
mentar e Nutricional - DISAN, em substituição a titular, ROSANA DE MO-
RAES BELO, matricula 5946689/ 1, que se encontra afastada em gozo de 
férias no período de 15/06/2023 a 14/07/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 964533

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 700 DE 12 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ANDERSEM 
CLAYTON JATI DA COSTA matrícula nº. 57175179/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, correspondente ao triênio 22.09.2016/2019 complemento, com 
gozo no período de 16.09.2023 à 15.10.2023.
PORTARIA Nº 701 DE 12 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora VERA LUCIA DA 
COSTA DANTAS, matrícula nº. 3209555/1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, correspondente ao triênio 20.09.2014/2017 complemento, 
com gozo no período de 01.08.2023 à 30.08.2023.
PORTARIA Nº 704 DE 12 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor MARIO SERGIO 
DE SOUZA MARVAO, matrícula nº. 57200259/1, ocupante do cargo de MO-
NITOR, correspondente ao triênio 14.09.2018/20.04.2023, com gozo no 
período de 16.07.2023 à 14.08.2023.
PORTARIA Nº 705 DE 13 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA DE NA-
ZARE LIBORIO CASEIRO, matrícula nº. 55589476/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, correspondente ao triênio 29.06.2012/2015 complemento, com 
gozo no período de 14.07.2023 à 12.08.2023.
PORTARIA Nº 707 DE 13 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora LIDIANE 
CECILIA DA SILVA BOTELHO COSTA, matrícula nº. 54195564/1, ocupante 
do cargo de MONITOR, correspondente ao triênio 08.02.2015/2018 com-
plemento, com gozo no período de 24.07.2023 à 21.09.2023.
PORTARIA Nº 708 DE 14 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor VALENTIN JU-
NIOR SIQUEIRA ORNELLAS, matrícula nº. 3212009/1, ocupante do cargo 
de SERVENTE, correspondente ao triênio 27.06.2015/2018, com gozo no 
período de 03.07.2023 à 01.08.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente

Protocolo: 964423

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 29/2023 – GECON, DE 18 DE JULHO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 
02 de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de Fevereiro 
de 2023, e ainda considerando despacho da DAF, seq. nº 01 constante no 
protocolo n° 2023/814133 de 17/07/2023.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompa-
nhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas 

estabelecidas no Contrato nº 29/2022, celebrado entre a FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ – FASEPA e a empresa NHP 
NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS, CNPJ nº 33.614/0001-59:
GESTOR DO CONTRATO – CARLOS ALBERTO PARENTE DE OLIVEIRA, Mat. 
3196259/1, Auxiliar Técnico.
GESTOR DO CONTRATO SUBSTITUTO – YURI FERNANDO DOS SANTOS, 
Mat. 5974350/1, Gerente II.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
III- Revogam-se as disposições da PORTARIA Nº 52/2022 - Gecon de 20 de 
outubro de 2022, publicado no DOE Nº 35.158 de 21 de outubro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 964428
PORTARIA Nº 30/2023 – GECON, DE 18 DE JULHO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 
02 de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de Fevereiro 
de 2023, e ainda considerando despacho da DAF, seq. nº 01 constante no 
protocolo n° 2023/814152 de 17/07/2023.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompa-
nhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas 
estabelecidas no Contrato nº 30/2022, celebrado entre a FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ – FASEPA e a empresa AMMER 
SERVIÇOS EIRELLI, CNPJ nº 28.471.333/0001-18:
GESTOR DO CONTRATO – CARLOS ALBERTO PARENTE DE OLIVEIRA, Mat. 
3196259/1, Auxiliar Técnico.
GESTOR DO CONTRATO SUBSTITUTO – YURI FERNANDO DOS SANTOS, 
Mat. 5974350/1, Gerente II.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
III - Revogam-se as disposições da PORTARIA Nº 58/2022 - Gecon de 30 de 
novembro de 2022, publicado no DOE Nº 35.206 de 02 de dezembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 964429

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2023 / 366615)
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA 
torna público que Adjudicou e Homologou o Processo Licitatório na Moda-
lidade: Pregão Eletrônico nº 06/2023, Objeto: Fornecimento parcelado de 
gás liquefeito de petróleo (GLP), acondicionado em botijões de 13kg (P13), 
para atender as necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA de Be-
lém e Região Metropolitana, Marabá e Santarém. Vencedora: BENEVIDES 
COMÉRCIO DE GÁS LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.874.397/0001-52, ven-
cedora dos ITENS 01, 02, 03 e 04, com valor total R$ 123.852,00 (cento e 
vinte e três mil e oitocentos e cinquenta e dois reais) acima classificada e 
vencedora para realizar o objeto desta licitação.
Belém-PA, 18 de Julho de 2023.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de despesas

Protocolo: 964409

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 014/2023
(PROCESSO Nº 2023/812164)
Que entre si celebram a FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ – FASEPA E SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA 
CIDADANIA – SEAC, DA SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TÉCNOLOGICA - SECTET E, NA ESFERA 
MUNICIPAL, COM A FUNDAÇÃO PAPA JOÃO PAULO XIII – FUNPAPA.
Objeto: tem por objeto a cooperação entre os partícipes visando o de-
senvolvimento de ações conjuntas para inclusão socioeducandos em cum-
primento de medida socioeducativa no sistema estadual e municipal em 
cursos de aprendizagem profissional ofertados pelo Estado do Pará nas 
USIPAZ, por meio da reserva de até 20 % de vagas aos socioeducandos.
Vigência: O prazo de vigência do presente ajuste é de 02 (dois) anos, a 
contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por igual perí-
odo, conforme acordo entre as partes.
Data da assinatura: 28 de junho de 2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR / PRESIDENTE DA FASEPA.
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO /SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEAC.
HÉLIO LEITE DA SILVA / SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECTET.
ALFREDO CARDOSO COSTA / PRESIDENTE DA FUNPAPA.

Protocolo: 964564

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 431, de 17 de julho de 2023.
Processo nº 802616/2023.
OBJETIVO: Participar de reunião com coordenadores técnicos da FASEPA, 
no dia 01/08/2023, das 08h30 às 13h, no auditório da sede administrativa, 
conforme Memo. Circular 042/23-DAS, nos termos do processo.


